

Số: 259/KH - SCT

Lai Châu, ngày 20 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Sở Công Thương năm 2016

Căn cứ Quyết định số 6410/QĐ-BCT ngày 21/7/2014 của Bộ Công Thương về việc công bố thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương; Căn cứ Quyết định 6409/QĐ-BCT ngày 21/7/2014 của Bộ Công Thương về việc ban hành danh mục tài liệu, bộ câu hỏi kiểm tra kèm theo đáp án trả lời và chỉ định cơ quan có thẩm quyền tổ chức kiểm tra, cấp giấy chứng nhận tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm đối với chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương,

Để thực hiện thủ tục hành chính đối với việc kiểm tra cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm đối với chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm của Sở Công Thương trên địa bàn tỉnh, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Phổ biến đến người sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh các quy định của pháp luật về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức của người sản xuất, kinh doanh trong việc sản xuất kinh doanh các sản phẩm đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm và bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng.

- Việc tổ chức kiểm tra phải đảm bảo công khai và tuân thủ các quy định hiện hành. Trên cơ sở kết quả kiểm tra để cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho các tổ chức, cá nhân có bài kiểm tra đạt điểm theo quy định.

II. Nội dung kiểm tra

1. Kiến thức về an toàn thực phẩm

Nội dung kiểm tra gồm 2 phần:

+ Phần kiến thức chung: Kiểm tra các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm; các mối nguy an toàn thực phẩm; điều kiện an toàn thực phẩm; phương pháp bảo đảm an toàn thực phẩm; thực hành tốt an toàn thực phẩm.

+ Phần kiến thức chuyên ngành gồm: Kiểm tra các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương.

2. Đối tượng

Chủ cơ sở và người trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Sở Công Thương.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức kiểm tra

- Thời gian: Một tháng tổ chức kiểm tra 02 lần vào ngày thứ 3 của tuần làm việc thứ 2 và tuần làm việc thứ 4 trong tháng.

- Địa điểm: tại Sở Công Thương, tầng 6 nhà E, khu Trung tâm hành chính - Chính trị tỉnh Lai Châu.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Quản lý thương mại:

- Chủ trì phối hợp với phòng công thương các huyện, phòng kinh tế thành phố tổng hợp số lượng cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc đối tượng phải kiểm tra kiến thức về an toàn thực phẩm để xây dựng kế hoạch kiểm tra kiến thức về an toàn thực phẩm, đồng thời thông tin tuyên truyền đến các cơ sở về nội dung kế hoạch.

- Tham mưu Lãnh đạo Sở thành lập tổ kiểm tra nhằm giúp các công việc chuẩn bị điều kiện để tiến hành kiểm tra gồm: Đề thi, đáp án, chấm thi, thời gian, địa điểm tổ chức kiểm tra.

- Tiến hành tổ chức kiểm tra kiến thức về an toàn thực phẩm cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo kế hoạch được phê duyệt đảm bảo đáp ứng kịp thời trong việc xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Kết thúc đợt kiểm tra, trên cơ sở báo cáo kết quả kiểm tra của Tổ kiểm tra, trình Lãnh đạo Sở cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho các tổ chức, cá nhân theo quy định.

2. Văn phòng Sở:

- Chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo một cửa tiếp nhận hồ sơ đăng ký và trả kết quả cho các tổ chức cá nhân.

- Thu lệ phí theo quy định.

- Chuẩn bị địa điểm phục vụ cho công tác tổ chức kiểm tra.

3. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh:

Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của nhà nước về việc tham gia kiểm tra về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh. Cử người lao động thuộc cơ sở tham gia kiểm tra kiến thức về an toàn thực phẩm theo quy định./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở (B/c);
- Phòng Kinh tế thành phố, Phòng Công thương các huyện;
- Văn phòng Sở;
- Phòng QLTM;
- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Vũ A Tiên